ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МАКСАТИХИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	13 января 2025 года

	№
	[bookmark: _GoBack]67/363-5

	     п. Максатиха

О Сводном плане основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Максатихинского района по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Максатихинского муниципального округа на 2025 год
Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии Максатихинского района В.А. Серова о выполнении Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Максатихинском районе Тверской области на 2024 год, на основании статьи 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьи 22 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 года № 20-ЗО, в соответствии с постановлением избирательной комиссии Тверской области от 27.12.2025 № 155/1820-7 «О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Тверской области на 2025 год» территориальная избирательная комиссия Максатихинского района постановляет:
1. Утвердить Сводный план основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Максатихинского района по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Максатихинского муниципального округа на 2025 год (прилагается).
2. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию Тверской области, всем участникам его реализации.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя территориальной избирательной комиссии Максатихинского района.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте территориальной избирательной комиссии Максатихинского района в информационно - телекоммуникационной сети общего пользования Интернет.

Председатель
территориальной избирательной комиссии Максатихинского района
	                                   В.А. Серов

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Максатихинского района
	                               Г.Н. Хилкова

	Приложение

	УТВЕРЖДЕН

	постановлением территориальной избирательной комиссии
Максатихинского района
от 09 января 2024 г. № 60/532-5

Сводный план основных мероприятий
территориальной избирательной комиссии Максатихинского района по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Максатихинского муниципального округа на 2025 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Организаторы мероприятия
	Сроки проведения

	Раздел 1. Организационно-методическое обеспечение мероприятий

	1.1
	Разработка и реализация плана обучения членов участковых избирательных комиссий (далее – УИК) и резерва составов участковых комиссий на 2025 год
	Территориальная избирательная комиссия Максатихинского района (далее – ТИК Максатихинского района)
	январь

	1.2
	Реализация плана мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя в 2025 году
	ТИК Максатихинского района, по делам культуры, молодежной политики, спорта и туризма, Управление образования Администрации Максатихинского муниципального округа (далее - Управление культуры, Управление образования)
	февраль

	1.3
	Взаимодействие с Управлением по делам культуры, молодежной политики, спорта и туризма и Управлением образования по организации и проведению областного конкурса «Наш выбор – будущее России!» на лучший плакат, рисунок, открытку-приглашение слоган, четверостишье, сочинение, очерк, творческую работу
	ТИК Максатихинского района, Управление культуры, Управление образования
	февраль

	1.4
	Оказание методической помощи УИК по вопросам информационно-разъяснительной деятельности в период проведения выборов
	ТИК Максатихинского района
	весь период

	1.5
	Взаимодействие с образовательными организациями Максатихинского муниципального округа по вопросу участия в областных конкурсах по избирательному законодательству, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов, участников избирательных кампаний
	ТИК Максатихинского района
	весь период

	1.6
	Взаимодействие с Управлением по культуре и спорту по вопросу проведения окружных мероприятий на избирательную тематику, повышения правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов, участников избирательных кампаний
	ТИК Максатихинского района, Управление культуры
	весь период

	1.7
	Оказание информационной, методической, организационной поддержки в организации и проведении выборов в органы школьного самоуправления
	ТИК Максатихинского района
	август, сентябрь

	1.8
	Обновление материалов информационного стенда
ТИК Максатихинского района
	ТИК Максатихинского района
	весь период

	1.9
	Подготовка публикаций о деятельности ТИК и УИК для дальнейшего размещения в газете «Вести Максатихи», на сайте ТИК Максатихинского района, странице ТИК Максатихинского района в социальной сети «ВКонтакте»
	ТИК Максатихинского района
	весь период

	Раздел 2. Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и обучение других участников избирательного процесса

	2.1
	Обучение членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса
	ТИК
	весь период,
по отдельному плану

	2.2
	Реализация плана обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса в 2025 году
	ТИК Максатихинского района
	весь период,
по отдельному плану

	2.3
	Участие в видеоконференциях по дистанционному обучению членов избирательных комиссий Максатихинского района, организованных избирательной комиссией Тверской области
	ТИК Максатихинского района
	весь период

	2.4
	Участие в семинарах, встречах, круглых столах и иных мероприятиях по вопросам повышения правовой культуры избирателей, проводимых органами местного самоуправления Максатихинского муниципального района
	ТИК Максатихинского района, Администрация Максатихинского муниципального района
	весь период

	2.5
	Участие в семинарах, круглых столах, проводимых политическими партиями, общественными объединениями, в т.ч. общественными организациями инвалидов
	ТИК Максатихинского района
	Весь период

	2.6
	Участие в Молодежном форуме членов участковых избирательных комиссий
	ТИК Максатихинского района
	октябрь

	2.7
	Проведение семинаров для представителей местных отделений политических партий
	ТИК Максатихинского района
	ноябрь

	Раздел 3. Информационно-разъяснительная деятельность

	3.1
	Создание в СМИ тематических рубрик, размещение информационно-разъяснительных материалов избирательной комиссии Тверской области, ТИК Максатихинского района
	ТИК Максатихинского района, редакция газеты «Вести Максатихи»
	январь-апрель

	3.2
	Подготовка тематических публикаций и выступлений, разъясняющих избирательное законодательство в печатных и электронных средствах массовой информации, размещение на сайте ТИК Максатихинского района и странице ТИК Максатихинского района в социальной сети ВКонтакте
	ТИК Максатихинского района
	весь период

	3.3
	Подготовка тематических публикаций и выступлений, разъясняющих избирательное законодательство в печатных и электронных СМИ, размещение на сайте ТИК Максатихинского района и странице ТИК Максатихинского района в социальной сети ВКонтакте

	3.4
	Освещение реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и референдумов в средствах массовой информации, на сайте ТИК Максатихинского района и странице ТИК Максатихинского района в социальной сети ВКонтакте
	ТИК Максатихинского района
	весь период

	3.5
	Размещение на официальном сайте ТИК Максатихинского района информации о текущей деятельности комиссии, разъяснение избирательного законодательства, разъяснения по вопросам избирательного процесса
	ТИК Максатихинского района,
системный администратор КСА ТИК Максатихинского района
	весь период

	Освещение реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и референдумов в СМИ, на сайте ТИК Максатихинского района и странице ТИК Максатихинского района в социальной сети ВКонтакте
	ТИК
	весь период

	Размещение на официальном сайте ТИК Максатихинского района информации о текущей деятельности комиссии, разъяснение избирательного законодательства, разъяснения по вопросам избирательного процесса
	ТИК,
системный администратор
КСА ТИК Максатихинского района
	весь период

	Обновление материалов информационного стенда
ТИК Максатихинского района
	ТИК Максатихинского района
	весь период

	Раздел 4. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	4.1
	Участие в областном конкурсе «Наш выбор – будущее России!» на лучший плакат, рисунок, открытку-приглашение, слоган, четверостишье, творческую работу
	ИКТО,
ТИК Максатихинского района
	январь-февраль

	4.2
	Участие в Школе электоральных компетенций для клубов молодых избирателей

	4.3
	Участие в проекте «Детский ИнформУИК». Уроки и лекции для детей младшего школьного возраста в образовательных организациях
	ИКТО,
ТИК Максатихинского района
	февраль, июнь,
август, ноябрь

	4.4
	Организация и проведение мероприятий Дня молодого избирателя
	ИКТО,
ТИК Максатихинского района
	февраль-май

	4.5
	Участие в конкурсе среди инвалидов на лучшее эссе, творческую работу, посвященном 80-летию Победы в ВОВ
	ТИК Максатихинского района, Управление образования, Управление культуры
	февраль-апрель (по отдельному плану)

	4.6
	Участие в областном форуме среди молодых и будущих избирателей Верхневолжья «#МыВместе»
	ИКТО,
ТИК Максатихинского района
	март

	4.7
	Участие в онлайн викторинах ВКонтакте: к 80-летию Победы в ВОВ, Дню России, Дню Государственного Флага Российской Федерации, Дню народного единства, Дню Конституции РФ
	ИКТО,
ТИК Максатихинского района
	15,16,17 марта

	4.8
	Участие в фото-конкурсе «Я люблю Россию!» ко Дню России
	ИКТО,
ТИК Максатихинского района
	март-апрель

	4.9
	Командные игры «Избирательный забег» в летних лагерях отдыха
	ИКТО,
ТИК Максатихинского района
	октябрь 2023-май 2024

	4.10
	Участие в областной олимпиаде старшеклассников Тверской области и региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Софиум»
	ИКТО,
ТИК Максатихинского района
	апрель-май
октябрь-ноябрь

	4.13
	Организация стационарных выставочных экспозиций «Выборы глазами детей», «Выборы в кадре и за кадром»
	ИКТО, ТИК Максатихинского района,
Управление образования
	апрель

	4.14
	Участие в командном региональном открытом Кубке интеллектуалов "КИСИ" "Я мыслю, следовательно, существую» (среди инвалидов)
	ТИК Максатихинского района,
Управление образования
	май-август

	4.15
	Торжественная церемония вручения паспорта гражданина Российской Федерации
	ИКТО,
ТИК Максатихинского района
	май-июнь

	4.16
	Организация и проведение встреч, круглых столов, иных мероприятий со студентами филиала Удомельского колледжа
	ИКТО,
ТИК Максатихинского района
	июль - август

	4.17
	Проведение уроков для старшеклассников в общеобразовательных организациях Максатихинского муниципального округа
	ИКТО,
ТИК Максатихинского района
	сентябрь-декабрь

	4.18
	Проведение Дней открытых дверей
	ТИК Максатихинского района
	ежеквартально

	4.19
	Организация стационарных выставочных экспозиций «Выборы глазами детей», «Выборы в кадре и за кадром»
	ТИК Максатихинского района
	весь период

	4.20
	Проведение работы по повышению правовой культуры будущих избирателей в летний период (по отдельному плану)
	ТИК Максатихинского района
	июнь-август

	4.21
	Организация стационарных выставочных экспозиций «Выборы глазами детей», «Выборы в кадре и за кадром»
	ТИК Максатихинского района,
Центральная библиотека
	сентябрь-декабрь

	4.22
	Участие в мероприятиях, посвященных Дню России, Дню Конституции Российской Федерации, Дню Герба и Флага Тверской области
	ТИК Максатихинского района
	весь период

	4.23
	Проведение уроков для старшеклассников в общеобразовательных организациях Максатихинского муниципального района
	ТИК Максатихинского района
	весь период,
по заявкам учебных заведений

	4.24
	Проведение Дней открытых дверей
	ТИК Максатихинского района, Управление образования
	весь период,
по заявкам учебных заведений